Протокол № 1

заседания Комитета по стандартам по деятельности управляющих

компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и

негосударственных пенсионных фондов при Банке России

от 12 марта 2020 года

Банк России,

г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 8, корп.2 Начало заседания в 16.00

Председательствовала:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности управляющих

компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов

и негосударственных пенсионных фондов при Банке России – Сумина О.И.

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности управляющих

компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов

и негосударственных пенсионных фондов при Банке России:

Пронин К.В., Акишина А.А., Богинский П.Р., Баранова Л.А., Ванин И.А.,

Елизарова Н.В., Коломийцева А.Е., Нечаева Е.Н., Сумина О.И.,

Скороход Е.А., Филиппова А.В., Храмешкин А.И., Хугаева Э.А.,

Храмцовская М.Н., Швайковский Н.Ю.

Общее число членов Комитета – 20, присутствовало – 15, кворум имеется.

Приглашенные:

Терехов А.В., Комолов А.В., Акимкин Н.А., Носкова О.В.

СЛУШАЛИ:

I. Об избрании председателя Комитета по стандартам по деятельности

управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных

фондов и негосударственных пенсионных фондов при Банке России (далее –

 Комитет).

(Пронин К.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать председателем Комитета Сумину О.И.

2

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. Об избрании заместителя председателя Комитета.

(Сумина О.И., Пронин К.В.)

РЕШИЛИ:

Избрать заместителем председателя Комитета Ванина И.А.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. Об утверждении Плана работы Комитета на 2020 год.

(Сумина О.И., Пронин К.В., Ванин И.А.)

РЕШИЛИ:

1. Принять предложение членов Комитета о начале работы над

базовым стандартом защиты прав и интересов физических и юридических

лиц – получателей финансовых услуг в третьем квартале 2020 года.

2. Принять к сведению позицию Службы по защите прав потребителей

и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России, озвученную

представителем А.В. Комоловым, о целесообразности завершения работы

над базовым стандартом защиты прав и интересов физических

и юридических лиц – получателей финансовых услуг и его согласования

Комитетом в 2021 году по причине высокой загруженности подразделения.

3. Утвердить План работы Комитета на 2020 год с учетом

вышеизложенного (прилагается).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. О формировании рабочей группы по базовому стандарту

внутреннего контроля при Комитете.

(Сумина О.И.)

3

РЕШИЛИ:

Сформировать рабочую группу по базовому стандарту внутреннего

контроля при Комитете в следующем составе:

1) Сумина О.И. – руководитель;

2) Баранова Л.А.;

3) Бурова Е.В.;

4) Елизарова Н.В.;

5) Нечаева Е.Н.;

6) Скороход Е.А.;

7) Турчина Н.В.;

8) Филиппова А.В.;

9) Храмешкин А.И.;

10) Хугаева Э.А.;

11) Храмцовская М.Н.;

12) Швайковский Н.Ю.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

V. О формировании рабочей группы по базовому стандарту защиты

прав и интересов физических и юридических лиц – получателей финансовых

услуг при Комитете.

(Сумина О.И.)

РЕШИЛИ:

Сформировать рабочую группу по базовому стандарту защиты прав и

интересов физических и юридических лиц – получателей финансовых услуг

при Комитете в следующем составе:

1) Ванин И.А. – руководитель;

2) Акишина А.А.;

3) Бурова Е.В.;

4

4) Сумина О.И.;

5) Храмешкин А.И.;

6) Хугаева Э.А.;

7) Швайковский Н.Ю.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. Разное.

(Пронин К.В., Сумина О.И., Ванин И.А.)

РЕШИЛИ:

1. Поручить рабочим группам по базовым стандартам разработать

дорожные карты по разработке, согласованию и утверждению базовых

стандартов.

2. Проводить последующие заседания Комитета по мере готовности

рабочих групп к обсуждению проектов базовых стандартов в расширенном

составе на заседании Комитета с учетом требований Положения о Комитете.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Комитета по стандартам

по деятельности управляющих компаний

инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов

и негосударственных пенсионных фондов

при Банке России О.И. Сумина

Секретарь Комитета по стандартам

по деятельности управляющих компаний

инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов

и негосударственных пенсионных фондов

при Банке России Т.В. Симбирцева